The punishments they inflicted were fines (unlaws), imprison~ 
ment, confinement in the stocks and jougs, carting through the 
town, branding with a hot iron, banishment, confiscat.ion of goods, 
forfeiture of holdings. The fines, as need hardly be said, were in 
Scots money. In cases of imprisonment in the Tolbooth, offenders 
were at first given the key and told to go and incarcerate them
selves. Later it was found necessary to give them in charge to 
the officer with instructions to lock them up and to make him 
responsible for their safe custody. Carting, branding, and banish
ment were apparently reserved for great or incorrigible offenders, 
most of whom, singularly enough, appear to have been women. 
Offences of the lighter sort were sometimes purged 1,y a slight fine 
or by a public confession. At times the fine was dispensed with, 
when public confession of guilt and request made on bended knees 
for pardon from the individual offended were deemed a sufficient 
punishment. One punishment, because of its tremendous effect, 
was seldom inflicted, viz., the" crying down" of the freedom of a 
burgess. With the crying down of his freedom, a burgess forfeited 
all his privileges in the burgh and became practically an outlaw. 

The rule of the Bailies and Town Council was paternal, care-
ful, and prudent, and appears to have given general satisfaction. ( 
The few complaints that were made against them were evidently I 
ebullitions of temper rather than well-founded or deliberate . I 
charges, and were invariably withdrawn when challenged. In 
matters of religion the Bailies and Council acted according to 
their lights. Their public spirit was unquestionable, and they 
laboured diligently and successfully in the defence and enlargement 
of the liberties of the burgh. 
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CHARTERS AND DOCUMENTS. 

I.-Charter 9f Confirmation by Malcolm, King 9f Scota, to Walter, 80n 9f 
Alan, 9f the ofJice 9f Hereditary Steward, and of certain Lallda.
ROXBURGH, ~4th JUNE, A.D. 1158. 

Carta hereditarii officii senescallatus Scotie et de diversis terris. 1 

MALCOLMUS rex Scottorum, episcopis, abbatibus, comitibus, baronibus, 
justiciis, vicecomitibus, prepositis, ministris, cunctisque aliis probis hominibus, 
clericis et laicis, Francis et· Anglis, Scotis et Gallowidensibus, totius terre sue 
tam presentibus quam futuris, salutem. Notum sit vobis omnibus quod pri
usquam arma suscepi, concessi, et hac mea carta confirmavi Waltero filio 
Alani dapifero mea et heredibus suis de feodo et hereditate donationem quam 
rex David avus meus ei dedit, scilicet Renfrew et Passeleth et Polloc et Talahec 
et Kerkert et Ie Drep et Ie l\Iutrene et Eglisham et Lochinauche et Innerwick, 
cum omnibus ist&rum terrarum pertinentiis. Et similiter ei hereditarie dedi et 
hac mea carta confirmavi senescalliam meam, tenendam sibi et heredibus suis 
de me et heredibus meis liberaliter in feodo et hereditate ita bene et. ita 
plenarie sicut rex David ei senescalliam suam melius et plenarius dedit et con
cessit, et sicut ipse eam melius et plenarius ab eo tenuit. Preterea ego ipse 
eidem Waltero in feudo et hereditate dedi et hac eadem carta confirmavi, pro 
servitio quod ipse regi David et mihi ipsi fecit, Prethe quantum rex David in 
manu sua tenuit, et Inchenan et Steintum et Halestonesden et Legardsuode et 
Birchinsyde; Et preterea in unoquoque burgo mea et in ullaquaque dominica 
gista mea per totam terram meam, unum plenarium toftum ad hospitia sibi in 
eo facienda, et cum unoquoque tofto virginti acras terre. Quare vola et pre
cipio ut idem Walterus et heredes ejus in feodo et hereditate teneant de me et